
 

 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 
Il Sindaco 

Via Vittoria, 5 – fraz. Pieve di Ledro 

comune@comune.ledro.tn.it 

 0464 592720 Fax 0464 592721  

 

 
Numero di protocollo associato 

al documento come metadato ( D.P.C.M. 3.12.2013, art. 20). 

Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla medesima. 

Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

 

Ordinanza Sindacale  n. 140 del 01/10/2025 

OGGETTO:  Ordinanza a modifica della circolazione stradale in occasione della 

manifestazione sportiva “Ledro Sky Trentino Grand Finale” in 

programma nei giorni 10, 11 e 12 ottobre 2025. 

 

 

 IL SINDACO  

 

Vista la domanda registrata al protocollo comunale n. c_m313-23/09/2025-0015333/A 

presentata dal Presidente della Società Garda Dolomiti Spa con sede a Riva del Garda (TN), 

P.IVA 01855030225, con la quale si richiede l’autorizzazione ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 30 

aprile 1992 “Codice della Strada” e la modifica della circolazione stradale per l’effettuazione 

della manifestazione sportiva “Ledro Sky Trentino Grand Finale” in programma nei giorni 10, 

11 e 12 ottobre 2025 sul territorio comunale di Ledro; 

Visti i programmi delle gare e le tabelle di marcia e constatato che risulta necessario procedere 

alla modifica temporanea della circolazione stradale per tutelare l’incolumità dei passanti e 

degli addetti ai lavori, nonché per consentire un regolare e sicuro svolgimento delle 

manifestazioni; 

visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

visti gli artt. 6, 7, 20 e 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada” e relativo 

regolamento di esecuzione; 

vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 14029 dd. 08/05/2025 agli atti con protocollo n. 

c_m313-15/05/2025-0008126/A con la quale vengono apportate modifiche all’art. 9 del codice 

della strada di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e nello specifico viene stabilito 

che “per le gare che si svolgono per intero nel territorio di un solo Comune (sia all’interno che 

all’esterno del centro abitato) la competenza all’adozione del provvedimento di sospensione 

della circolazione è del Sindaco”; 

 

 ORDINA  

 

per il giorno venerdì 10 ottobre 2025 

- l’istituzione del divieto di circolazione dalle ore 10.00 alle ore 12.30 e comunque fino al 

c_m313-01/10/2025-0015835/P



 

termine della manifestazione sportiva, nelle seguenti strade comunali di Pieve: 

- Via Scandoler; 

- parte di via Alzer dal parcheggio della Famiglia Cooperativa alla sede del Circolo Vela; 

- parte di viale A. Foletto dall’inizio della staccionata all’altezza della Gelateria Green Ice in 

direzione lago; 

- tratto di strada tra la Famiglia Cooperativa e il pubblico esercizio Speck & Stube; 

sono comprese anche le viabilità che, alle varie intersezioni, si intersecano con le suddette 

strade comunali. 

- la chiusura dei seguenti percorsi ciclo-pedonali di Pieve dalle ore 10.00 alle ore 12.30 e 

comunque fino al termine della manifestazione sportiva: 

- dall’Hotel Lido alla sede del Circolo Vela; 

- tratto di percorso tra via Alzer e via Scandoler; 

- dal ponte pedonale all’altezza della Famiglia Cooperativa fino all’incrocio con via Alzer; 

- tratto di percorso tra via Pribram e l’Hotel Lido; 

 

per i giorni sabato 11 e domenica 12 ottobre 2025 

- la chiusura del percorso ciclo-pedonale dal Bar Spiaggia di Pieve fino alla spiaggia di 

Mezzolago dalle ore 12.00 alle ore 12.30 e comunque fino al completo passaggio degli 

atleti; 

- la chiusura della strada statale SS240 dal km 31,900 al km 32,100 (all’altezza del 

depuratore di Mezzolago) dalle ore 12.00 alle ore 12.30 e comunque fino al completo 

passaggio degli atleti; 

- l’istituzione del divieto di circolazione in via Dromaè a Mezzolago dal civico 54 fino sopra al 

civico 66 dalle ore 13.35 alle ore 16.35 e comunque fino al completo passaggio degli atleti; 

- l’istituzione del divieto di circolazione dalle ore 13.43 alle ore 17.10 e comunque fino al 

completo passaggio degli atleti, nelle seguenti strade comunali di Pieve: 

- via dei Molini dal civico 8 al civico 4; 

- via Antonio Piccoli; 

- via Sant’Antonio dal civico 18 all’incrocio con via Vittoria; 

- via Carlo Prati dal civico 7 all’incrocio con via Sant’Antonio; 

- via Vittoria dal civico 2 all’incrocio con la strada statale SS240; 

- via Pribram; 

sono comprese anche le viabilità che, alle varie intersezioni, si intersecano con le suddette 

strade comunali. 

- la sospensione temporanea della circolazione sulla strada statale SS240 dal km 33,300 al 

km 33,200 (attraversamento pedonale all’altezza del cimitero di Pieve) dalle ore 13.43 alle 

ore 17.10 al passaggio degli atleti; 

- la chiusura del percorso ciclo-pedonale della spiaggia di Pieve dall’incrocio con via Pribram 

fino al Bar Spiaggia dalle ore 13.45 alle ore 17.15 e comunque fino al termine della 

manifestazione sportiva; 

- la sospensione temporanea del servizio pubblico di parte di parcheggio a pagamento sito in 

via Pribram a Pieve, delimitato da apposita segnaletica, e l’istituzione del divieto di 

circolazione, sosta e fermata sul medesimo dalle ore 8.00 di giovedì 9 ottobre 2025 alle ore 

14.00 di lunedì 13 ottobre 2025 fatta eccezione per i veicoli muniti di apposito contrassegno 

recante la dicitura “Manifestazione Sportiva Ledro Sky Trentino Grand Finale 2025” e 

regolarmente esposto nella parte anteriore del veicolo; 

- la sospensione temporanea del servizio pubblico del parcheggio a pagamento sito in via 

Pribram (l’intero parcheggio) a Pieve dalle ore 12.00 alle ore 18.00 di sabato 11 e domenica 

12 ottobre 2025 e l’istituzione del divieto di circolazione, sosta e fermata sul medesimo fatta 

eccezione per i veicoli muniti di apposito contrassegno recante la dicitura “Manifestazione 

Sportiva Ledro Sky Trentino Grand Finale 2025” e regolarmente esposto nella parte 

anteriore del veicolo; 

 



 

 

 AUTORIZZA  

la circolazione e la sosta dei veicoli dei soli organizzatori e concorrenti anche al fine di 

depositare ivi eventuali materiali e strumenti utili allo svolgimento della manifestazione; 

la rimozione forzata dei veicoli in sosta che arrecano intralcio alla manifestazione o che per 

ragioni di sicurezza sia necessario allontanare; 

 

 PRESCRIVE  

La società Garda Dolomiti Spa dovrà dare idonea informazione ai residenti e ai frontisti delle 

vie oggetto di divieto; 

la società Garda Dolomiti Spa dovrà occuparsi della gestione del parcheggio in via Pribram 

nelle date ed orari come sopra riportati; 

la rimozione forzata dei veicoli in sosta che arrecano intralcio alla manifestazione o che per 

ragioni di sicurezza sia necessario allontanare; 

La società Garda Dolomiti Spa dovrà mettere in sicurezza l’area dove sono collocate le 

strutture, al fine di evitare l’accesso e l’utilizzo delle attrezzature presenti da parte di persone 

non autorizzate, anche al di fuori degli orari di svolgimento della manifestazione. 

 

 AVVERTE  

La presente ordinanza entrerà in vigore con la pubblicazione all’Albo pretorio online e con 

l’installazione della prescritta segnaletica stradale, che dovrà essere posta in opera a cura della 

società Garda Dolomiti Spa contattando telefonicamente il Servizio Patrimonio del Comune di 

Ledro al numero 0464/592760 - 48 prima della data di effettiva istituzione del provvedimento 

(divieto di sosta e fermata), dandone avviso contemporaneamente al Corpo di Polizia Locale 

Alto Garda e Ledro (tel. 0464/900200). 

Dovranno in ogni caso essere limitati al minimo i disagi per le persone residenti, le attività 

commerciali e produttive derivanti dalla modifica della circolazione stradale. 

L’Amministrazione comunale declina ogni responsabilità per danni a cose o lesioni personali 

eventualmente accertate in relazione alla modifica stradale concessa con il presente 

provvedimento. 

L’inosservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza è punita con le sanzioni 

previste dal vigente Codice della Strada; 

Sono incaricati al controllo e all’esecuzione della presente ordinanza i funzionari e agenti di cui 

all’art. 12 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo codice della strada”. 

Ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 23/1992, si informa che avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso entro 60 giorni al TRGA di Trento ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; è 

altresì ammesso, in alternativa al ricorso al TRGA, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica ai sensi dell’art. 8 del DPR 1199 del 24/11/1971 entro il termine di 120 giorni ai 

sensi dell’art. 9 del DPR 1199 del 24/11/1971. 

 Il Sindaco 

Oliari Claudio 

documento firmato digitalmente 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e disponibile presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 
3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa 
del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).  

 
 



 

 

 
Copia del presente provvedimento viene trasmessa ai seguenti soggetti: 

 

Trasmettere a Denominazione  

x Albo comunale  

x Garda Dolomiti Spa PEC  

x Servizio Patrimonio Sede 

x Servizio Lavori Pubblici Sede 

x Servizio Edilizia Privata Sede 

x Stazione dei Carabinieri di Ledro PEC 

x Corpo Vigili del Fuoco di Ledro PEC 

x Croce Rossa Valle di Ledro PEC 

x Polizia Locale Alto Garda e Ledro PEC 

x Trentino Trasporti  PEC  

 

 

 


